

Gazeta Olsztyńska

Wychodzi trzy razy tygodniowo i to: na wtorek, czwartek i sobotę. Kosztuje kwartalnie w administracji 6,00 mk.; na pocztach 5,25 mk.; z odnośzeniem do domu przez listowego 6,70 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fen. za miejsce rządka sześciomowego, reklamy po 2 mk za wiersz trzylinowy — korpusowy. Przy dochodzeniu sądowym należności wszelkie rabaty upadają.

Drukiem i nakładem Joanny Pieniężnej.

Redakcja i drukarnia w Olsztynie, Mühlenstr. nr. 2

Telefon 531.

Listy należy frankować i adresować wyraźnie: Gazeta Olsztyńska — Allenstein Ostpr.

Telefon 531.

Dziś: Tomasa b., Teofila
Jutro: Eugenjusza B. W.
Pojutrze: Sylwestra Papieża

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Dziś: wsch. sl. 8,14 zach 3,51
Jutro: „ „ 8,14 „ 3,52
Pojutrze: „ 8,14 „ 3,53

W nierównej walce.

Informacje o sytuacji politycznej w Prusach Wschodnich, od Jeneralnego Sekretarjatu dla członków Związku Polaków.

Dla orientacji członków sekretariat jeneralny podawać będzie co miesiąc krótki przegląd polityczny i kronikę najważniejszych wydarzeń z życia partyjnego Związku Polaków.

Mija miesiąc od założenia Związku Polaków w Prusach Wschodnich. — Czas ten, aczkolwiek niewystarczający na załatwienie choćby najpilniejszych zadań organizacyjnych, jednakże pozwolił zebrać dość poważną ilość materiału informacyjnego, ważnego dla koniecznej orientacji politycznej. —

Przedewszystkiem należy szczególnie podkreślić, że ludność polska b. obszarów plebiscytowych przyjęła założenie Związku z wielkim zadowoleniem. To też liczba niewątpliwych zwolenników naszego Związku dziś już z pewnością dosięga kilkunastu tysięcy, wprawdzie niezapisanych dotąd formalnie w księgach związkowych, atoli codziennie napływające podania, zażalenia i prośby do sekretariatów związkowych dowodzą dostatecznie, że Związek Polaków już w pierwszych początkach swego istnienia cieszy się zaufaniem ludu polskiego, i że właśnie w przyniesieniu pomocy i rady dla ludu gruntuje się racja bytu naszego Związku. — Szerzenie oświaty i uświadomienia politycznego w chatach najodleglejszych, utrzymanie i rozbudowanie kultury naszej rodzinnej wśród mas szerokich ludu polskiego, ponadto polepszenie bytu dotąd sterroryzowanego i zastraszonego chłopaka Polaka, oto są warunki, od których zależy przyszłość Związku Polaków. —

Z. P. wyraźnie podkreślił stanowisko swoje, lojalne względem władz jakoż i względem społeczeństwa niemieckiego, — albowiem z zasady dążymy do porozumienia się wszystkich obywateli Prus Wschodnich i jak dotąd tak nadal omijać będziemy wszystko, coby mogło dać powody do panoszącej się jeszcze niestety zapalczywej nienawiści narodowej. —

Mimoto, społeczeństwo niemieckie przyjęło założenie Związku z nierównymi uczuciami. Warto by przypuszczać, że w państwie cywilizowanym opinia publiczna idzie w tym kierunku, aby wszelkie odłamki społeczeństwa miały swoją organizację i tak stanęły w walce o prawa swoje z jasnymi, jednolitymi żądaniami, gdyż to ułatwia kierowanie całego aparatu polityki wewnętrznej danego państwa.

Niestety w Prusach Wschodnich poczucie sprawiedliwości międzypartyjnej nie istnieje, nie istnieje — najmniej w stosunku do żyjących tu Polaków.

Ktokolwiek w ostatnim czasie pilnym okiem i uważnie śledził prasę niemiecką naszych stron, ten zauważył w artykułach, o ruchu polskim donoszących, sławną tendencję wpływania na koła rządowe, żeby wyciągnąć z tej względnej rezerwy, która bądźco-bądź zachowuje jeszcze odrobinę obiektywności.

Oczywiście dzienniki niemieckie Prus Wschodnich i Zachodnich w tym wypadku nie są bynajmniej wyrazem opinii publicznej, lecz trzeba przyznać, że postępują celowo i solidarnie w urabianiu opinii przeciw Polakom. — Artykuły wzajemnie przedrukowane lub też opracowane na równym materiale, bądź faktycznym, bądź tendencyjnie zmyślnym, wyrażają w zupełności, że ta cała praca wychodzi z jednego wspólnego źródła. Jestto robota ludzi, żyją-

cych z agitacji przeciwpolskiej i zarabiających na niej. Dziwna rzecz, że prasa niemiecka oddaje usługi dla podtrzymywania takiej pracy. —

Na tem miejscu niech będzie nam wolno wskazać z uznaniem na prasę polską w Poznańskim i na Pomorzu, — która w ostatnim czasie zupełnie zaniechała tematu walki narodowościowej w Polsce, sumiennie omijając wszystko, coby mogło ubliżyć niemieckim obywatelom państwa polskiego. — Prasa niemiecka w Prusach dotąd nie uważała za potrzebne postępować podobnie wobec nas Polaków w państwie pruskim. —

Przypuszczalne powody tego postępowania prowokacyjnego prasy niemieckiej podamy poniżej, przedtem atoli niech będzie nam wolno wskazać na drugi objaw, bardzo ciekawy, który wpada w oczy przy czytaniu gazet niemieckich. A mianowicie: Opinia niemiecka względem polityki stosowanej wobec Polaków Prus Wschodnich bynajmniej nie jest jednolitą, a raczej podzieloną jest na kilka obozów, z których wymieniamy cztery, nie różniące się wprawdzie co do zasady politycznej przeciw nam stosowanej, — niezgodne atoli między sobą co do taktyki zastosowanej względem nas.

Ta taktyka polityczna jest bezpośrednim wynikiem obecnej sytuacji politycznej w Prusach Wschodnich, jest wynikiem mniej lub więcej niefortunnych kompromisów różnych partii niemieckich między sobą w czasie walki plebiscytowej przeciw Polakom zawartych. — Według korzyści materialnych lub politycznych, które przyniosła poszczególne partjom lub grupom niemieckim, dziś mniej lub więcej przez nie bywa używana. Stąd powstały cztery różne obozy skierowane przeciwko nam.

1. Niemieccy centrowcy w czasie rewolucyjnym byli zaciętymi wrogami żywiołu polskiego, tak dalece, że potrafili się nawet pogodzić z nacjonalistyczną partją ewangelicko-niemiecką, wszędzie, gdzie tylko chodziło o ubicie ruchu polskiego. Trzeba przyznać, że niemiecka propaganda centrowców, wykorzystując hasła katolicyzmu spaconego po kościołach i karczmach potrafiła szczególnie na Warmji otumanić dość poważny zastęp ludzi. Atoli dziś w partji centrowej następuje pewne nieprzyjemne otrzeźwienie. Przyjaźń nacjonalistów niemieckich nie dużo przyniosła korzyści. Nie dowierzają sobie, albowiem hakatyści — ewangelicy nie mogą na dłuższy czas znieść przyjaźni katolickiej. Dziś już w poufnych zebraniach nazywają centrowców „rzymskimi ptaszkami“ — „Römische Vögel“ i chętnieby im wylapywali zwolenników. Nowotworząca się partja pod nazwą „Deutschnationale Katholische Partei“ — Niemiecka narodowa partja katolicka, jestto odłamek partji konserwatywnej, który sili się podkopać wpływy centrowców. To też centrowcy walcząc z nimi i przeczuwając porażkę przy wyborach bliskich, trochę spuścili z tonu, a nawet od czasu do czasu starają się wybiadać uczucia Polaków, żywiąc może słuszną nadzieję kompromisu z nami.

2. Socjaliści przez pewien czas po rewolucji zaniechali polityki przeciwpolskiej z czasów cesarskich. Jednakże w miarę jak porastali w piora, tak samo popadali w błąd Niemców a mianowicie w narodowy imperjalizm niemiecki. Wskazani atoli przy prawowaniu rządów na pomoc wykwalifikowanych urzędników dawnego rządu cesarskiego, nie potrafili upewnić swojej pozycji i powoli, w ciągu dwóch lat stracili wpływy. Dziś w Prusach Wschodnich nie rządzą socjaliści, a raczej, rządzą koła monarchistycznych urzędników i obszarników niemieckich. Militarizm Prus Wschodnich, który przewyższa znacznie nawet wpływy wojska za czasów przedwojennych, dziś przedstawia poważne niebezpieczeństwo dla socjalistów niemieckich. Dlatego zagadnienia polityki polskiej w Prusach Wschodnich dla socjalistów tutejszych są sprawą drugorzędą. Natomiast pomiędzy robotnikami w cichości uprawiają socjaliści propagandę i stwierdzić należy, że np. w Sztumskim udało im się wyłapać w czasie konsternacji poplebiscytowej poważną liczbę Polaków i odwieść od organizacji polskich robotników. Pod płaszczykiem uwzględnienia żądań polskich starają się podkopać byt zrzeszeń polskich. Szczególną uwagę zwracamy na tak zwany „Landarbeiterverein“, niemieckie zrzeszenie robotników rolnych, założone na zasadach socjalistycznych. Związek ten w ostatnim czasie roztoczył szeroką agitację werbowania członków, a w wśród robotników polskich nawet miał pewne powodzenie. Dziś atoli już znów ci robotnicy na nowo zgłaszają się do naszego związku, gdyż nie uzyskali tam tego, co im obiecano. Przestrzegamy rodaków przed wszystkimi stowarzyszeniami, które nie stoją w ścisłej łączności z Związkiem.

3. Koła rządowe w ostatnim czasie starają się pozornie występować obiektywnie. Sprawa granic dotąd nie zadecydowana, ponadto ustawa w przedmiocie o mniejszości narodowościowej, która dotąd wyczerkuje zastosowania, a może nawet stać się przedmiotem obrad konferencji ambasadorów, to są powody które wystarczająco wpływają na kroki wyższych urzędników niemieckich, tymwięcej, że sprawa rozbrojenia Prus Wschodnich obecnie coraz aktualniejsza, może nastąpić okazję do szczegółowego omówienia kwestji mniejszości polskiej w Prusach. — Atoli niestety organy wykonawcze jeszcze dotąd stoją pod wpływem propagandy przeciwpolskiej — więcej nawet, sami tę propagandę podtrzymują. — Pisma różnych landratów, świadczą doskonale o wrogu u-sposobieniu wobec nas. — Wypędzanie niższych urzędników Polaków, zwalnianie robotników polskich z roboty rządowej, nie zezwalanie na naukę polską utrudnienie pracy w ochronkach, to są objawy które świadczą o nieprzychylnem usposobieniu urzędników do ludności polskiej. — Dalej świadczy o tej nieprzyjaźni taki wypadek, jak postępowanie urzędu mieszkaniowego miasta Olsztyna, który grozi rekwirowaniem ubikacji, przeznaczonych na biura Związku Polaków. Wszystkie te przeciwko nam skierowane zarządzenia są wpływem roboty tej czwartej grupy naszych przeciwników, których nazwać możemy jednym wspólnym mianem: płatni szpicle i zawodowi podszytawacze. — Znaną jest rzeczą, że propaganda plebiscytowa utrzymywała cały szereg płatnych agitatorów. Niemiecka propaganda, rozciągnawszy całą sieć na obszary plebiscytowe, do łapania ludzi rozpuściła armję różnych mniej lub więcej ciemnych „figur“ z tak-zwanej służby wywiadowczej i agitacyjnej po karczmach i ulicach. Byli to ludzie, którzy lubią zarabiać bez roboty. — Po ukończeniu plebiscytowej propagandy oczywiście ta „chmara“ stała się „bezrobotną“. Brzydząc się pracy, nie mając właściwego zawodu,

